1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 005/10-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  da  recurso  interposto  pela
Exma. Sra. Dra. Silvana Nobre de Lima Cabral, Promotora de Justiça de
Entrância Especial, em face de decisão proferida pelo Procurador Geral
de Justiça, nos autos do Procedimento Interno n° 354682 ;

CONSIDERANDO o  disposto no art.  33,  inciso V, da
Lei Complementar n° 011/93;

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. Procurador de
Justiça e Relator, Doutor Nicolau Libório dos Santos Filho, nos autos do
Processo n° 380837/2010/PGJ, bem como o adendo feito em sessão;

CONSIDERANDO a proposição oral apresentada pelos
Exmos. Srs. Procuradores de Justiça, Doutores Jussara Maria Pordeus e
Silva e Públio Caio Bessa Cyrino;

CONSIDERANDO  a  decisão  do  Egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, à unanimidade dos votantes, impedido o Exmo.
Sr.  Dr.  Evandro  Paes  de  Farias,  com as  abstenções  dos  Exmos.  Srs.
Procuradores de Justiça, Doutores Pedro Bezerra Filho e Francisco das
Chagas Santiago da Cruz, em sessão ordinária realizada em 09 de abril
de 2010;

RESOLVE:

I – ANULAR, motivado no reconhecimento da suspeição
do  Exmo.  Sr.  Procurador  Geral  de  Justiça,  Doutor  Otávio  de  Souza
Gomes,  a  decisão  proferida  nos  autos  do  Procedimento  Interno  n°
354682;

II  –  FIRMAR  o  entendimento  de  que  o  Promotor  de
Justiça que exerça a função de Subprocurador Geral de Justiça, não é
detentor da prerrogativa disposta no art.  148 da Lei Complementar n°
011/93;

III – DETERMINAR  o imediato encaminhamento dos
supramencionados  autos  a  douta  Corregedoria  Geral  do  Ministério
Público, para fins de adoção das providências cabíveis.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 09 de abril de 2010.

ALBERTO NUNES LOPES
Presidente, por substituição legal

2
Resolução n° 005/10-CPJ

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

3
Resolução n° 005/10-CPJ

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

	RESOLUÇÃO N.º 005/10-CPJ